Clinical Performance of Human Papillomavirus Testing and Visual Inspection With Acetic Acid in Primary, Combination, and Sequential Cervical Cancer Screening in China

Margaret Z. Wang, MD,*†‡ Rui-mei Feng, PhD,§¶ Shaoming Wang, PhD,§¶ Xian-zhi Duan, MD,// Dong Li, PhD,¶ Xun Zhang, MD,¶** Rong Mu, MD,†† Youlin Qiao, PhD,§¶ and Jennifer S. Smith, PhD‡‡§§

Background: World Health Organization guidelines recommend screening with human papillomavirus (HPV) testing followed by either treatment of all HPV-positives, or by visual inspection (VIA) for triage to treatment, citing insufficient evidence to recommend either strategy over the other.

Methods: We assessed VIA and HPV testing individually, in combination (HPV-VIA cotesting), and as triage models. Three thousand women were screened in Inner Mongolia, China, concurrently with HPV testing and VIA in a real population setting. Screen-positive women underwent colposcopy, and biopsy, if indicated. Accuracy of screening algorithms for cervical intraepithelial neoplasia grade 2 or higher (CIN-2+) was calculated after controlling for verification bias. HPV testing followed by VIA triage for CIN-2+ detection was compared with Hybrid Capture 2 viral loads triage, measured in relative light units/cutoff.

Results: CIN-2+ prevalence was 1.0%. Corrected sensitivity, false negative rate, and specificity for CIN-2+, respectively, for primary HPV testing were 89.7%, 10.3%, and 83.3%; 44.8%, 55.2%, and 92.3% for VIA; 93.1%, 6.9%, and 80.2% for HPV-VIA cotesting; and 41.4%, 58.6, and 95.4% for HPV with VIA triage scenarios. Using relative light units/cutoff of 5 or greater to triage HPV-positive women had twice the sensitivity as VIA triage, with comparable specificity for CIN-2+.

Conclusions: When VIA performs relatively poorly and HPV testing is available, adding VIA to sequential (ie, HPV followed by VIA triage) or

- From the *Pritzker School of Medicine, University of Chicago, Chicago, IL; †UJMT Fogarty Consortium, NIH Fogarty International Center, Bethesda, MD; ‡Department of Psychiatry, University of Texas at Southwestern, Dallas, TX; §Department of Epidemiology, National Cancer Center, Cancer Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences (CAMS); ¶Peking Union Medical College (PUMC); ∥Department of Gynecology, Beijing Tongren Hospital, Capital Medical Center; **Department of Pathology, National Cancer Center, Cancer Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences (CAMS), Beijing; ††Department of Pathology, Inner Mongolia Autonomous Region People's Hospital, Hohhot, Inner Mongolia Province, China; ‡‡Department of Epidemiology, Gillings School of Global Public Health, and §§UNC Lineberger Comprehensive Cancer Center, University of North Carolina, Chapel Hill, Chapel Hill, NC
- Acknowledgments: This work was supported by the National Institutes of Health Office of the Director, Fogarty International Center, Office of AIDS Research, National Cancer Center, National Heart, Blood, and Lung Institute, and the NIH Office of Research for Women's Health through the Fogarty Global Health Fellows Program Consortium comprised of the University of North Carolina, John Hopkins, Morehouse and Tulane (R25TW009340).
- This demonstration project was supported by funds provided by the Central Governmental of the People's Republic of China to Inner Mongolia Autonomous Region People's Hospital. The funding agency did not have any role in the conduct of the study, data analysis, or preparation of the manuscript.

primary (HPV-VIA cotesting) screening does not significantly improve CIN-2+ detection beyond primary HPV screening alone. Sequential screening (ie, HPV followed by VIA triage) reduces sensitivity too low for populationbased screening programs. The HPV viral loads could offer an alternative low-resource country triage strategy.

ow-resource countries (LRC) carry over 85% of cervical cancer disease burden.^{1,2} In China, cervical cancer was the second most common cancer among 30- to 40-year-old women and caused 30,500 deaths in 2015.³ Cytology-based screening programs have reduced cervical cancer mortality rates in developed countries, but are difficult to reliably implement in LRC that lack trained cytopathologists, pathology laboratories, or patient follow-up infrastructure.^{4,5}

Visual inspection with diluted acetic acid (VIA), and human papillomavirus (HPV) testing are alternative LRC screening strategies.⁵ Visual inspection with diluted acetic acid is inexpensive and can be performed by lay providers with training, and VIA-positive women can be treated in a single visit, reducing loss to follow-up.⁶ However, VIA performance varies with provider experience, with sensitivities for detecting histologically confirmed high-grade precancerous lesions (cervical intraepithelial neoplasia grade 2 or worse; CIN-2+) ranging from 41% to 92% and specificities

- Conflict of Interests: J.S.S. has received research grants, supply donations and consultancies; served on paid advisory boards; and/or been a paid speaker for Arbor Vita, Qiagen, BD Diagnostics, Hologic Corporation and Trovagene in the past 5 years. Y.Q. served as a paid consultant for GSK and MSD. The other authors declare no competing conflicts of interest.
- Author Contributions: J.S.S. jointly conceived study, gave input on data analysis and writing of the article. Y.L.Q. provided input on data analysis and writing of the article. M.Z.W. conducted literature search, data interpretation, designed tables/figures, and writing of the article. R.M.F. performed data analysis, revised data, and contributed to the article revisions. S.M.W. designed and cleaned the database and commented on the article. X.Z.D. designed protocol, performed HPV testing and VIA and commented on manuscript. D.L. provided input into data analysis and commented on the article. X.Z. performed reading of pathology slides and commented on the article. M.R. performed reading of pathology slides and commented on the article.
- Correspondence: Jennifer S. Smith, PhD, MPH, Gillings School of Global Public Health University of North Carolina at Chapel Hill 2101 McGavran-Greenberg Hall, CB 7435 Chapel Hill, NC 27599-7435. E-mail: JenniferS@unc.edu.

Received for publication December 2, 2018, and accepted May 22, 2019. DOI: 10.1097/OLQ.00000000001026

ranging from 49% to 98% between studies.^{7,8} The VIA results are less reliable in postmenopausal women.⁹

In terms of primary screening for CIN-2+, HPV testing reduces cervical cancer incidence and mortality more than cytology or VIA with one screen.^{10,11} Primary HPV testing has a sensitivity of 89.7% (range, 86.4% to 93.9%) and specificity of 88.2% (range, from 86.2% to 90.1%) for CIN-2+ detection.¹² HPV-positive women with transient high-risk (hr) HPV infections, however, are at risk for overtreatment, and so triaging only hrHPV-positive women with progressive infections for treatment would be ideal.¹³

In 2013, the World Health Organization (WHO) made recommendations for HPV testing and VIA screening algorithms for screen-and-treat programs in LRC conditionally, citing that lowquality or very-low-quality evidence was available on their accuracy: (i) recommendation 2—Screen with HPV testing over screen with VIA, and treat; (ii) recommendation 6—screen with HPV testing followed by VIA triage, or screen with HPV testing, and treat; (iii) recommendation 7—screen with HPV testing followed by VIA triage, over screen with VIA, and treat.¹⁴

A demonstration project was conducted in 2009 in the Inner Mongolia Autonomous Region, 4 years before the 2013 WHO recommendations on cervical cancer screening. Women were screened with both VIA and HPV DNA testing. Screen-positive women were referred to colposcopy, with biopsy taken if indicated.

We aimed to evaluate the recommended WHO VIA and with HPV testing cervical cancer screening algorithms in a realpopulation setting, to determine: (i) the clinical performance of primary HPV testing alone, and VIA testing alone for CIN-2+ detection (WHO recommendation 2); (ii) whether adding VIA to primary HPV testing (HPV-VIA cotesting) increases screening performance compared with primary HPV testing alone; and (iii) how to best triage HPV-positive women in low-resources settings (WHO recommendations 6 and 7).

MATERIALS AND METHODS

Inner Mongolia Autonomous Region People's Hospital clinicians conducted cervical cancer screening demonstration projects from April to August 2009 in three rural regions of Inner Mongolia, China: Ordos, Tongliao, and Xing'an. Women were eligible to participate if they were 18 years or older, married, sexually active, not pregnant, had intact uteri, and no history of CIN-2+ disease or previous pelvic radiation, and had not underwent cervical cancer screening within the last 5 years. Women who participated signed informed study consent forms, and were screened for cervical cancer concurrently with HPV DNA testing (Hybrid Capture 2 [HC2] assay; QIAGEN, Gaithersburg, MD) and with VIA.

Institutional review boards at the Inner Mongolia Autonomous Region People's Hospital, Chinese Hospital and Institute at Chinese Academy of Medical Sciences, and University of North Carolina at Chapel Hill approved this study.

Quality Assurance of Study

VIA Screening

An experienced physician from Beijing, with over 30 years of experience conducting VIA, recruited and trained seven local clinical providers from Inner Mongolia Autonomous Region People's Hospital. Of these 7 clinical providers, 4 had completed medical school and 3 nursing school. Each local provider was required to have at least 5 years of prior VIA screening experience and complete a one-day training program.

At commencement of on-site screening, the experienced physician provided field-based instruction by first conducting VIA and HPV DNA testing while clinical providers observed and then directly supervised each provider as they performed the screenings with feedback, if necessary. As the local providers performed screenings throughout the project duration, the experienced physician was present in the room for direct oversight and questions.

Collection of Sociodemographic Data

Trained health workers at each site explained the study, screening process, potential risks and benefits, and answered questions from participants. After completion of registration, informed consent, and a questionnaire, women entered the examination room for routine gynecological examinations followed by screening with VIA and HPV DNA testing.

Clinical Supervision

The experienced physician oversaw all screenings and colposcopy examinations conducted by two to three local clinicians at all sites throughout the entire demonstration project.

Screening Tests

Visual Inspection

Local Chinese physicians performed visual inspection by applying 5% acetic acid to the cervix, waiting 1 minute, and then inspecting the cervix for abnormal changes under a 100-Watt incandescent light source. VIA positivity was characterized by well-defined, opaque acetowhite lesions in the cervical transformation zone.

HPV Testing

Laboratory technicians, blinded to VIA clinical outcomes, conducted HPV-DNA tests using the HC2 test on exfoliated cervical samples within 2 weeks of specimen collection. HC2 detects DNA of 13 carcinogenic hrHPV types: HPV 16, 18, 31, 33, 35, 39, 45, 51, 52, 56, 58, 59, and 68. Cervical samples were deemed HPV-positive according to manufacturer instructions based on relative light unit to positive control ratio (RLU/CO) being 1.0 or higher (approximately equal to 1.0 pg DNA/mL). Semi-quantitative estimates of the viral load of HC2-positive specimens were made according to RLU/CO values.

Cervical Biopsy

Women positive for either HPV or VIA screening tests underwent colposcopy examination. Women with an abnormal VIA were examined with colposcopy during the same visit. HPVpositive women were called back for colposcopy within 2 weeks of the initial screening. Directed biopsies using a 2-mm bronchoscopy biopsy instrument were taken from all visible cervical lesions. When the four-quadrant punch biopsy method was indicated,¹⁵ biopsies were taken at positions of 2 o'clock, 4 o'clock, 8 o'clock, and 10 o'clock. If the colposcopy examination was unsatisfactory, ectocervical curettage samples were also taken.

Verification of Cervical Disease Status

The gold standard of disease verification was the histologically confirmed biopsy pathology result taken after colposcopy. Chinese Hospital and Institute at Chinese Academy of Medical Sciences pathologists examined all cervical biopsy samples. Histology diagnoses were categorized as negative, CIN grades 1, 2, 3, carcinoma in situ, squamous cell carcinoma, adenocarcinoma in situ, or adenocarcinoma according to the FIGO staging system. A diagnosis of CIN-2+ was the primary clinical outcome, and included CIN-2, CIN-3, carcinoma in situ, squamous cell carcinoma, adenocarcinoma in situ, or adenocarcinoma diagnoses. Technicians and pathologists who reviewed and diagnosed slides were blinded to primary screening results.

Study Population for Statistical Analyses

Women with unsatisfactory HC2 testing or VIA results (N = 42) or those lost to colposcopy follow-up (N = 16) were excluded from analyses, leaving 2,942 women with satisfactory HC2, VIA, and colposcopy results. Women younger than 30 (no cases of CIN-2+ detected in this age group) or if age was unknown (N = 274) were further excluded, leaving 2668 women in the final population analysis (Appendix 1).

Statistical Analysis

Estimated prevalences of hrHPV, abnormal VIA, CIN and cervical cancer were stratified by age group (30–39 years, 40–49 years, and \geq 50 years), with differences calculated using *P* values. Women were classified as normal if both HPV and VIA screening tests were negative or they had at least one positive screening test but no evidence of cervical precancerous lesions on histology. Women with dually negative VIA and HPV results did not have cervical biopsies taken, as pathology would likely not show high-grade cervical disease.¹⁵ Prevalence of normal, CIN-1, CIN-2, and CIN-3 was calculated according to the total number of women screened for each age group.

Estimated CIN-2+ cases that might have been missed in each age group were calculated using the probability of CIN-2+ generated from our previously well-described study (Shanxi Province Cervical Cancer Screening Study),¹⁵ where all participating women received colposcopy-directed biopsies regardless of test positivity. "Corrected" refers to correction for verification bias with regards to histological endpoint, while "uncorrected" does not correct for verification bias.¹⁶ Corrected sensitivity, specificity, false negative rate (FNR), positive predictive value (PPV), and negative predictive value (NPV) with corresponding 95% confidence intervals (CIs) for the various screening algorithms, HC2 viral loads, and triage methods were calculated¹⁶ for the clinical endpoint of CIN-2+. Area under the curve (AUC) of the receiver operating characteristics (ROC) and associated 95% CIs were calculated for the various screening algorithms, HC2 viral loads, and triage methods.

McNemar's χ^2 test for paired comparison and the χ^2 test were used to detect statistically significant differences in the clinical performance of the different screening algorithms, HC2 viral loads, and triage methods. The z-test was used to evaluate differences in AUC between screening tests with a significance level of 0.05. Statistical analyses were performed using SAS 9-2.

RESULTS

Among 2,668 screened women, the mean age was 41.6 years (range, 30-59 years). The prevalence of HPV infections in the women aged 18 to 30 years was 20.7% (29/140). For women 30 years or older, under one quarter were HPV-positive (17.5%; N = 467), 8.1% had an abnormal VIA result (N = 216), 98.1% had normal pathology (N = 2616), 0.9% had CIN-1 (N = 25), and 1.0% had CIN-2+ (N = 27) (Table 1). Most participating women (98.1%, N = 2,616) were considered to have normal pathology; this figure includes 2,114 women with negative HPV and negative VIA screening results who were assumed to have normal pathology and thus not referred to colposcopy, and 502 women with negative biopsies upon histology. There were no significant differences in the prevalence of HC2 HPV test positivity and the distribution of histological grades of normal, CIN-1, CIN-2, or CIN-3 to cervical cancer, stratified by age group (P > 0.05), while the prevalence of abnormal VIA decreased with increasing age group (P = 0.012).

HPV Testing and VIA Screening Algorithms for CIN-2+

When comparing primary screening results, HPV DNA testing detected twice as many CIN-2+ cases (N = 26, 0.97%) as VIA screening (N = 13, 0.49%) (Table 2). Using HPV-VIA cotesting as primary screening resulted in only 1 additional CIN-2+ case detected (N = 27, 1.01%) compared with primary HPV testing alone. Triage screening algorithms, both HPV testing followed by VIA triage, and VIA followed by HPV triage, detected only 12 cases of CIN-2+ (0.45%).

Comparing the different screening algorithms using ROC curves resulted in corrected AUC being highest for both primary HPV testing (0.87) and HPV-VIA cotesting (0.87), and lowest for both triage models of HPV testing followed by VIA triage (0.68), and VIA followed by HPV triage (0.68) (Fig. 1).

Uncorrected sensitivity ranged from a high of 100% (95% CI, 87.5–100.0) for HPV-VIA cotesting, to a low of 44.4% (95% CI, 27.6–62.7) for both triage models. Of note, primary HPV testing had an overall uncorrected sensitivity of 96.3% (95% CI, 81.7–99.3).

A similar pattern was seen for corrected sensitivity, ranging from a high of $93 \cdot 1\%$ (95% CI, 78.0–98.1) for HPV-VIA cotesting, to a low of 41.4% (95% CI, 25.5–59.3) for both triage models.

The corrected FNR was highest for the triage models (58.6%; 95% CI, 40.7–74.5) to lowest for HPV-VIA cotesting (6.9%; 95% CI, 1.9–2.2). The HPV primary testing had an FNR of 10.3% (95% CI, 3.6–26.4).

TABLE	1. Prevalence of HC2	2 HPV Test	Positivity, A	bnormal	VIA, and (Cervical Intraepithe	elial Ne	oplasia	, Strati Preval Lesi	fied ence ons a	by Age of Cer and Cer	Grou vical vica	ip Precu I Canc	rsor er	
	Women Screened	HPV+ b	y HC2 test	Abnori	nal VIA	Women not Refe to Colposcopy	erred y*	Nori	mal [†]	(CIN1	С	IN2	CI	N3+ [‡]
Age, y	Ν	Ν	%	Ν	%	N %	ó	Ν	%	Ν	%	Ν	%	Ν	%
30-39 40-49 ≥ 50 Total <i>P</i>	1093 1100 475 2668	195 200 72 467 0.325	17.8 18.2 15.2 17.5 0.012	108 80 28 216	9.9 7.3 5.9 8.1	857 78 864 78 393 82 2114 79 0.637	8.4 8.5 2.7 9.2	1070 1076 470 2616	97.9 98.7 98.9 98.1	12 9 4 25	0.4 0.3 0.14 0.9	7 7 1 15	0.6 0.6 0.2 0.6	4 8 0 12	0.4 0.7 0.0 0.4

*Women were referred to colposcopy only in the case of positive VIA, or positive HPV HC2 test results, or being opportunistic to undergo colposcopy (N = 5).

[†]502 participants that had a normal histology result, and 2,114 participants that had negative HPV and VIA results.

[‡]3 cases of invasive cervical cancer.

FABLE 2. Clinical P	erformance	s of Cervica	al Cancer Screening	g Algorithms with H	HPV Testing and VI	A, for CIN2+ Det	ection*Among 2,6	68 Women			
Screening Arategy	CIN2+ cases	CIN2+	Corrected AUC,	Uncorrected Sensitivity,%	Corrected Sensitivity,%	Corrected FNR,	Corrected Specificity,%	Corrected PPV,%	Corrected NPV,%	Referral	Referral Rate,%
ategory	Z	Rate %	% (95% CI)	(95% CI)	(95% CI)	% (95% CI)	(95% CI)	(95% CI)	(95% CI)	Cases (N)	(95% CI)
HPV primary	26	0.97	0.87 (0.80-0.93)	96.3 (81.7–99.3)	89.7 (73.6–96.4)	10.3 (3.6–26.4)	83.3 (81.8–84.7)	5.6 (3.8–8)	99.9 (99.6–100)	467	17.5 (16.1–19)
VIA abnormal	13	0.49	0.69 (0.57–0.80)	48.1 (30.7-66.0)	44.8 (28.4–62.5)	55.2 (37.5–71.6)	92.3 (91.2–93.3)	6.0 (3.6–10.0)	99.3 (98.9–99.6)	216	8.1 (7.1–9.2)
HPV testing and VIA	27	1.01	0.87 (0.81–0.92)	100.0 (87.5–100.0)	93.1 (78.0–98.1)	6.9 (1.9–22)	80.2 (78.7–81.7)	1.9 (3.4–7.1)	99.9 (99.7–100)	549	20.6 (19.1–22.2)
(co-testing) HPV+ then triage	12	0.45	0.68 (0.57–0.80)	44.4 (27.6–62.7)	41.4 (25.5–59.3)	58.6 (40.7–74.5)	95.4 (94.5–96.1)	0.0 (5.2–15.0)	99.3 (98.9–99. 6)	134	5.0 (4.3–5.9)
by VIA VIA+ then triage	12	0.45	0.68 (0.57–0.80)	44.4 (27.6–62.7)	41.4 (25.5–59.3)	58.6 (40.7–74.5)	95.4 (94.5–96.1)	0.0 (5.2–15.0)	99.3 (98.9–99.6)	134	5.0 (4.3–5.9)
by HPV											
*CIN2+ cases we	re compared	l with wome	en without CIN2 +.								

Referral cases, absolute number of cases screened positive referred for colposcopy; referral rate, for colposcopy. Corrected AUC, FNR, sensitivity, specificity, PPV, and NPV figures correct for verification bias



Figure 1. ROC of cervical cancer screening algorithms with HPV testing and VIA, for CIN2+ detection among 2688 women.

Corrected specificities were relatively high for all five screening algorithms, ranging from 80.2% (95% CI, 78.7–81.7) for primary HPV testing, to 95.4% (95% CI, 94.5–96.1) for both triage models.

Corrected PPV ranged from 4.9% (95% CI, 3.4–7.1) for HPV-VIA cotesting, to 9.0% (95% CI, 5.2–15.0) for both triage models. Corrected NPV were high for all screening algorithms (>99%).

The number of cases referred for further screening with colposcopy, a measure of clinical resources usage, ranged noticeably across the screening algorithms. The fewest number of women referred was with the triage models (N = 134, 5.0%), and greatest with HPV-VIA cotesting (N = 549 cases, 20.6%).

HPV Viral Load as a Possible Triage Option

Triaging HPV-positive women avoids overtreatment. Regarding the performance of HPV viral load triage, increasing the RLU/CO of HPV testing from 1.0 to 100 (pg of hrHPV DNA) decreased the number of detected CIN-2+ cases, the test sensitivity, and colposcopy referral rate, and increased the test FNR and specificity (Table 3). As viral load cutoff increased, AUC of ROCs decreased (Fig. 2).

Among HPV-positive women, defined as HC2 test RLU/CO \geq 1 (N = 467), further triage by HPV viral load detected CIN-2+ from a high of 22 cases at RLU/CO \ge 2 to a low of 8 cases at RLU/CO \geq 100 (Table 4). Regarding HPV testing followed by HPV viral load triage, increasing the RLU/CO cutoff decreased screening sensitivity, increased the FNR and specificity, and decreased the colposcopy referral rate. Among the 467 HPV-positive women, VIA triage had a sensitivity of 46.2%, FNR of 53.8%, specificity of 72.3%, and referred 134 women to colposcopy. Comparably, HPV testing followed by RLU/CO \geq 5 triage had a sensitivity of 84.6%, FNR of 15.4%, specificity of 62.4%, and referred 188 women. Compared with HPV testing followed by VIA triage, HPV testing followed by RLU/CO ≥5 triage had improved clinical performance, with increased sensitivity by 38.4% (P = 0.013), AUC by 0.1% (P = 0.085) and a reasonable decrease in specificity by 9.9% (P = 0.002). All modalities had similar PPVs (ranging from 9.6% to 12.5%) and a NPV > 95%.

TABLE 3. Clir	nical Perform	nance of HPV Testi	ng, Stratified by I	HPV Viral Load, CIN	12+ Detection Am	iong 2,668 Women				
		Uncorrected	Corrected		Corrected					
Cutoff Ratio (RLU/CO)	CIN2+ Cases (N)	Sensitivity, % (95% CI)	Sensitivity, % (95% CI)	Corrected FNR, % (95% CI)	Specificity, % (95% CI)	Corrected PPV, % (95% CI)	Corrected NPV, % (95% CI)	Referral Cases (N)	Referral Rate, % (95% CI)	Corrected AUC, % (95% CI)
1.0	26	96.3 (81.7-99.3)	89.7 (73.6–96.4)	10.3 (3.6–26.4)	83.3 (81.8–84.7)	5.6 (3.8–8)	99.9 (99.6–100)	467	17.5 (16.1–19)	0.9 (0.85–0.94)
2.0	22	81.5 (63.3–91.8)	75.9 (57.9-87.8)	24.1 (12.2-42.1)	92.2 (91.1–93.2)	9.6 (6.5–14.2)	99.7 (99.4–99.9)	228	8.5 (7.5–9.7)	0.87(0.78-0.95)
3.0	22	81.5 (63.3–91.8)	75.9 (57.9–87.8)	24.1 (12.2-42.1)	93.3 (92.3-94.2)	10.5(7.1-15.4)	99.7 (99.4–99.9)	209	7.8(6.9-8.9)	0.87 (0.79 - 0.96)
4.0	22	81.5 (63.3–91.8)	75.9 (57.9-87.8)	24.1 (12.2-42.1)	93.3 (92.3-94.2)	11.1 (7.4–16.2)	99.7 (99.4–99.9)	199	7.5 (6.5–8.5)	0.87(0.79-0.96)
5.0	22	81.5 (63.3–91.8)	75.9 (57.9-87.8)	24.1 (12.2-42.1)	93.7 (92.7–94.6)	11.7 (7.9–17.1)	99.7 (99.4–99.9)	188	7.0(6.1-8.1)	0.85(0.76-0.94)
10.0	16	59.3 (40.7–75.5)	55.2 (37.5-71.6)	44.8 (28.4–62.5)	94.8 (93.9–95.6)	10.5(6.6-16.4)	99.5 (99.1–99.7)	152	5.7(4.9-6.6)	0.77(0.66-0.88)
20.0	15	55.6 (37.3-72.4)	51.7 (34.4-68.6)	48.3 (31.4-65.6)	96.1 (95.3–96.8)	12.7 (7.9–19.9)	99.5 (99.1–99.7)	118	4.4(3.7-5.3)	0.76(0.64 - 0.88)
100.0	8	29.6 (15.9–48.5)	27.6 (14.7-45.7)	72.4 (54.3–85.3)	97.9 (97.3–98.4)	12.5 (6.5–22.8)	99.2 (98.8–99.5)	64	2.4(1.9-3.1)	0.64(0.51 - 0.76)
Compatibul	END .	di di come de la come	. DDV/ and NIDV/ E		fination bion					

Corrected AUC, FNR, sensitivity, specificity, PPV, and NPV figures correct for verification bias



Figure 2. ROC of HPV viral load levels determined by HC2 HPV test, for CIN2+ detection among 2,688 women.

DISCUSSION

Our study evaluated the performance of VIA and HPV testing alone, together, and as triage models for CIN-2+ detection in over 2,500 screened women to inform WHO recommendations 2, 6, and 7 for screen-and-treat programs in LRC. Our data suggest that, when VIA has a relatively low sensitivity, screening with primary HPV testing alone should be used instead of HPV followed by VIA triage (informs recommendation 6: Screen with HPV testing followed by VIA triage, or screen with HPV testing, and treat). Human papillomavirus followed by VIA triage performed comparable to primary VIA screening alone (supports recommendation 7: Screen with HPV testing followed by VIA triage, over screen with VIA, and treat). Primary HPV testing was more accurate than primary VIA screening in our study (supports recommendation 2: Screen with HPV testing over screen with VIA, and treat). Our data do not support using VIA in screening algorithms in settings where HPV testing is available. Triage of HPV-positive women by HPV viral load rather than VIA could be more suitable in LRC.

 $\label{eq:prevalence} \begin{array}{l} Prevalence of CIN-2+ \mbox{ in Inner Mongolia} (1\cdot0\%) \mbox{ is comparable to CIN-2+ prevalence in China} (<\!\!2\%).^{17-19} \mbox{ Primary HPV} \end{array}$ testing was more sensitive (26 CIN-2+ cases) compared with primary VIA screening (13 CIN-2+ cases), and had a lower FNR, which supports recommendation 2, using HPV testing over VIA for primary screening. HPV-VIA cotesting had comparable sensitivity, specificity, and FNR to primary HPV testing alone. The addition of VIA to HPV testing resulted in 82 more colposcopy referrals with only one additional CIN-2+ case detected. A demonstration project in India reached similar results,²⁰ suggesting that adding VIA to HPV testing leads to a much higher colposcopy referral rate without a concomitant increase in the rate of high-grade CIN detection.

World Health Organization recommends either a sequential screening strategy of HPV testing followed by VIA triage or primary HPV testing (recommendation 6), and HPV testing followed by VIA triage over primary VIA screening alone (recommendation 7). In our study, triaging HPV test-positive women with VIA drastically decreased sensitivity by 51.9%, compared with primary HPV testing (N = 12 vs. 26), with a lower improvement in specificity by 12.1%. This large drop in sensitivity renders the screening algorithm

IABLE 4. Compai	ison of I riag	e Methods Following	g Positive HPV Tests	in screening for CI	NZ+ Among 467	HCZ HPV Positive Pa	articipants		
Tuisco Mothod*	CIN2+	Sensitivity, %	FNR %	Specificity, %	PPV, %	NPV, %	Boformal access (A)	Referral Rate, %	
TLIAGE MEMION	Cases (IV)				(17) 0/ 06)		INCIELLAL CASES (IV)		AUC, 70 (3570 LI)
$RLU/CO \ge 2$	22	84.6 (66.5–93.8)	15.4 (6.2–33.5)	53.3 (48.6–57.9)	9.6 (6.5–14.2)	98.3 (95.8–99.3)	228	48.8 (44.3-53.3)	0.69 (0.60–0.78)
$RLU/CO \ge 5$	22	84.6 (66.5–93.8)	15.4(6.2 - 33.5)	62.4 (57.8–66.8)	11.7 (7.9–17.1)	98.6 (96.4–99.4)	188	40.3 (35.9-44.8)	0.74 (0.65 - 0.82)
RLU/C0 ≥ 10	16	61.5 (42.5–77.6)	38.5 (22.4–57.5)	69.2 (64.7–73.3)	10.6 (6.6–16.5)	96.8 (94.3–98.3)	152	32.5 (28.5–36.90	0.65(0.54-0.77)
RLU/CO ≥ 100	×	30.8 (16.5–50)	69.2 (50-83.5)	87.3 (83.9–90.1)	12.5 (6.5–22.8)	95.5 (93.1–97.2)	64	13.7 (10.9–17.1)	0.59(0.49-0.71)
Abnormal VIA	12	46.2 (28.8–64.5)	53.8 (35.5–71.2)	72.3 (68.0–76.3)	9.0 (5.2–15)	95.8 (93.1–97.5)	134	28.7 (24.8–33.0)	0.59(0.48-0.71)
*Triage in 467 w	omen who he	d nositive HC2 test_d	efined as RIII/CO >	1.					

of HPV testing followed by VIA triage unsuitable for a massscreening program, which informs recommendation 6 that primary HPV testing alone should be used instead of HPV followed by VIA triage for screening. Similarly, a study in Cameroon reported a 66% decrease in sensitivity with HPV testing followed by VIA triage compared with self-HPV testing for CIN-2+ detection²¹ and a study in India reported a 29.6% drop in sensitivity for CIN-3+ detection without concomitant increase in specificity.²²

Our study findings support recommendation 7 in that the sensitivity, FNR, specificity and colposcopy referral rate of HPV followed by VIA triage was comparable to that of primary VIA screening alone. Regarding WHO recommendations 6 (either a sequential screening strategy of HPV testing followed by VIA triage or primary HPV testing) and 7 (HPV testing followed by VIA triage over primary VIA screening alone), HPV testing followed by VIA triage in our study did not offer a better balance between specificity and sensitivity as compared with primary HPV or VIA testing. Primary HPV testing had the best balance between screening performances with clinical resource usage (measured by colposcopy referrals) among the assessed algorithms.

Compared with primary VIA testing, the sensitivity of VIA followed by HPV triage appeared too low for a mass screening program to offset its gain in specificity for CIN-2+ detection. Contrary to our conclusions, other studies found VIA followed by HPV triage to perform well.^{22,23} Superior results of VIA followed by HPV triage could be explained by VIA's relatively greater accuracy in those studies (67–82.3% for CIN-2+ sensitivity and 66–93.2% for specificity). In this study, primary VIA screening had a high FNR (55.2%), and a corrected sensitivity of 44.8%, which is lower that of the previous Shanxi Province Cervical Cancer Screening Study I study in China (71%),¹⁵ but comparable to the average sensitivity of VIA in controlled study settings (50%), and to a pooled analysis of studies in China (54·6%).^{24,25}

The VIA provider experience likely explains variations in VIA test sensitivity across studies.⁸ It is possible that the higher sensitivity of VIA observed in the SPOOCS-1 trial as compared with our current findings could have been due to differences in provider training on VIA techniques, and this requires further investigation. Our study included 4 clinicians who completed medical training and three who completed nursing training. The strength of our study is that it captures VIA performance by providers in real-world, resource-limited settings. The difference in VIA performance in a real population-based screening setting may explain why VIA followed by HPV triage, if VIA is performed relatively poorly, would not be a suitable mass screening strategy for those areas.

Depending on an area's HPV prevalence, screening programs can decide if triage screens of HPV-positive women is worthwhile for a relative loss in sensitivity for CIN-2+ with gain in specificity. An efficient triage strategy is crucial in areas of high HPV prevalence, such as Inner Mongolia (17·5%). In this study, where VIA sensitivity is relatively low, the triage of HPV-positive women by VIA dramatically reduced the efficacy of a population-based screening strategy (decreased sensitivity by 51.9% and increased FNR by 48.3%, with only a 12.1% gain in specificity). Yet triage of HPV-positive women is needed to reduce unnecessary procedures and further and more invasive testing.

Growing evidence shows that measuring baseline hrHPV viral load predicts cervical cancer risk,^{26,27} although data has been inconsistent across studies.^{28,29} In our study, increasing the viral load cutoff of CIN-2+ positivity resulted in increased specificity and lower colposcopy referral rates, although decreased sensitivity and increased FNR. Depending on screening program needs, hrHPV viral load may be considered for triage of HPV-positive women, depending on how much loss in sensitivity for relative gain in specificity is acceptable. With loss of sensitivity, the detection rate

of CIN2+ will be lower, although test specificity for CIN2+ detection would be relatively higher, which would result in a lower the colposcopy referral rate. Individual programs would have to consider the most suitable cutoff for triage based on regional needs. In our present study, we used a semi-quantitative measure of HPV viral load with HC2 RLU/CO cutoffs. Depending on screening program needs, semi-quantitative estimates of hrHPV viral load based on RLU/COs from the HC2 test results, may be considered for triage of HPV-positive women, depending on how much loss in sensitivity for a relative gain in specificity is acceptable. For example, among HPV-positive women (RLU/CO \geq 1) in our study, triage using a viral load cutoff of $RLU \ge 5$ struck a relatively acceptable balance between decrease in sensitivity with increase in specificity for CIN-2+, and lower colposcopy referral rates with increased FNR. It should be noted, however, that a more accurate, quantitative ascertainment of HPV viral load using highly sensitive PCR ascertainment would have notable cost and operation hurdles for successful implementation in low-resource countries.

This study presents realistic performance of HPV and VIA screening tests in a resource-limited setting by LRC providers of varying levels of expertise. Most participants undergoing colposcopies had biopsies taken, allowing for precise disease verification, and thus accurate estimates of the screening methods' performances. The study had high-quality disease verification: both HPV and VIA screening tests had to be negative for the classification of negative disease and highly trained pathologists read all histological slides.

Among study weaknesses, screened-negative women did not have the diagnostic reference standard, as that is neither ethical nor feasible in a demonstration project. Alternatively, we adjusted for verification bias using standard calculations,¹⁶ although resulting sensitivity measures may be overestimated and FNR measures may be underestimated. Performances of triage models were simulated, and these screening algorithms should be carried out in a real population setting to further assess different triage strategies following an HPV-positive test using a randomized control study design. Accuracy of screening algorithms presented should also be conducted with a greater number of CIN-2+ cases to increase statistical power. We found that the prevalence of HPV and of CIN2+ histology did not appear to differ when stratifying by age groups (30-39 years, 40-49 years, >50 years) which was unexpected, and inconsistent with several studies which has often shown prevalence increase or inconsistent across age.^{30,31}

In areas where provider performance of VIA is poor, and valid HPV testing is available, adding VIA to primary (cotesting) or sequential (ie, HPV followed by VIA triage) screening algorithms do not significantly improve CIN-2+ detection. Good-quality VIA may improve detection but poorly conducted VIA may not, as VIA is a highly variable test, whereas HPV testing is less variable and highly reproducible. The VIA program performance has been shown to increase notably when cervicography is used systematically as a quality assurance measure.³² Our data support using primary HPV testing over primary VIA screening (recommendation 2) in LRC and suggests using primary HPV testing over HPV testing followed by VIA triage where VIA performs relatively poorly. Findings support WHO recommendation 2-screen with HPV testing over screen with VIA, and treat; recommendation 6-screen with HPV testing followed by VIA triage, or screen with HPV testing, and treat; and recommendation 7screen with HPV testing followed by VIA triage, over screen with VIA, and treat. Further studies are needed, but triage of HPV test-positive women by viral load could present a potentially effective triage strategy for mass-screening programs in LRC without relying on provider experience.

REFERENCES

- Ferlay J, Soerjomataram I, Dikshit R, et al. Cancer incidence and mortality worldwide: sources, methods and major patterns in GLOBOCAN 2012. Int J Cancer 2015; 136:E359–E386.
- International Agency for Research on Cancer. Cervical cancer estimated incidence, mortality and prevalence worldwide in 2012. World Health Organization, 2012.
- Chen W, Zheng R, Baade PD, et al. Cancer statistics in China, 2015. CA Cancer J Clin 2016; 66:115–132.
- Gibb RK, Martens MG. The impact of liquid-based cytology in decreasing the incidence of cervical cancer. Rev Obstet Gynecol 2011; 4(Suppl 1):S2–S11.
- Sankaranarayanan R, Budukh AM, Rajkumar R. Effective screening programmes for cervical cancer in low-and middle-income developing countries. Bull World Health Organ 2001; 79:954–962.
- World Health Organization. Reproductive Health, World Health Organization. Chronic Diseases, Health Promotion. Comprehensive cervical cancer control: a guide to essential practice. World Health Organization 2006.
- Arbyn M, Sankaranarayanan R, Muwonge R, et al. Pooled analysis of the accuracy of five cervical cancer screening tests assessed in eleven studies in Africa and India. Int J Cancer 2008; 123:153–160.
- Sauvaget C, Fayette JM, Muwonge R, et al. Accuracy of visual inspection with acetic acid for cervical cancer screening. Int J Gynaecol Obstet 2011; 113:14–24.
- Holt HK, Zhang L, Zhao FH, et al. Evaluation of multiple primary and combination screening strategies in postmenopausal women for detection of cervical cancer in China. Int J Cancer 2017; 140:544–554.
- Murphy J, Kennedy EB, Dunn S, et al. HPV testing in primary cervical screening: a systematic review and meta-analysis. J Obstet Gynaecol Can 2012; 34:443–452.
- Sankaranarayanan R, Nene BM, Shastri SS, et al. HPV screening for cervical cancer in rural India. N Engl J Med 2009; 360:1385–1394.
- Cuzick J, Arbyn M, Sankaranarayanan R, et al. Overview of human papillomavirus-based and other novel options for cervical cancer screening in developed and developing countries. Vaccine 2008; 26(Suppl 10): K29–K41.
- Sherris J, Wittet S, Kleine A, et al. Evidence-based, alternative cervical cancer screening approaches in low-resource settings. Int Perspect Sex Reprod Health 2009; 35:147–154.
- 14. World Health Organization. WHO guidelines for screening and treatment of precancerous lesions for cervical cancer prevention: supplemental material: GRADE evidence-to-recommendation tables and evidence profiles for each recommendation.
- Belinson J, Qiao YL, Pretorius R, et al. Shanxi Province Cervical Cancer Screening Study: a cross-sectional comparative trial of multiple techniques to detect cervical neoplasia. Gynecol Oncol 2001; 83:439–444.
- Altman D, Machin D, Bryant T, et al. Statistics with confidence: confidence intervals and statistical guidelines. John Wiley & Sons, 2013.
- Zhao FH, Lewkowitz AK, Hu SY, et al. Prevalence of human papillomavirus and cervical intraepithelial neoplasia in China: A pooled analysis of 17 population-based studies. Int J Cancer 2012; 131:2929–2938.
- Hu SY, Hong Y, Zhao FH, et al. Prevalence of HPV infection and cervical intraepithelial neoplasia and attitudes towards HPV vaccination among Chinese women aged 18–25 in Jiangsu Province. Chin J Cancer Res 2011; 23:25–32.
- Wang SM, Colombara D, Shi JF, et al. Six-year regression and progression of cervical lesions of different human papillomavirus viral loads in varied histological diagnoses. Int J Gynecol Cancer 2013; 23:716–723.
- Mittal S, Mandal R, Banerjee D, et al. HPV detection-based cervical cancer screening program in low-resource setting: Lessons learnt from a community-based demonstration project in India. Cancer Causes Control 2016; 27:351–358.
- Tebeu PM, Fokom-Domgue J, Crofts V, et al. Effectiveness of a twostage strategy with HPV testing followed by visual inspection with acetic acid for cervical cancer screening in a low-income setting. Int J Cancer 2015; 136.
- Basu P, Mittal S, Banerjee D, et al. Diagnostic accuracy of VIA and HPV detection as primary and sequential screening tests in a cervical cancer screening demonstration project in India. Int J Cancer 2015; 137:859–867.

- Bhatla N, Puri K, Kriplani A, et al. Adjunctive testing for cervical cancer screening in low resource settings. Aust N Z J Obstet Gynaecol 2012; 52:133–139.
- Sankaranarayanan R, Nessa A, Esmy PO, et al. Visual inspection methods for cervical cancer prevention. Best Pract Res Clin Obstet Gynaecol 2012; 26:221–232.
- Zhao FH, Hu SY, Zhang Q, et al. Risk assessment to guide cervical screening strategies in a large Chinese population. Int J Cancer 2016; 138:2639–2647.
- 26. Thomsen LT, Frederiksen K, Munk C, et al. Long-term risk of cervical intraepithelial neoplasia grade 3 or worse according to high-risk human papillomavirus genotype and semi-quantitative viral load among 33,288 women with normal cervical cytology. Int J Cancer 2015; 137:193–203.
- 27. Fu Xi L, Schiffman M, Ke Y, et al. Type-dependent association between risk of cervical intraepithelial neoplasia and viral load of oncogenic human papillomavirus types other than types 16 and 18. Int J Cancer 2017; 140:1747–1756.

- Gravitt PE, Kovacic MB, Herrero R, et al. High load for most high risk human papillomavirus genotypes is associated with prevalent cervical cancer precursors but only HPV16 load predicts the development of incident disease. Int J Cancer 2007; 121:2787–2793.
- Lorincz AT, Castle PE, Sherman ME, et al. Viral load of human papillomavirus and risk of CIN3 or cervical cancer. The Lancet 2002; 360:228–229.
- Smith JS, Melendy A, Rana RK, et al. Age-specific prevalence of human papillomavirus infection in females: a global review. J Adolesc Health 2008; 43(Suppl 4):S5–25, S25.e1-41.
- Ting J, Kruzikas DT, Smith JS. A global review of age-specific and overall prevalence of cervical lesions. Int J Gynecol Cancer 2010; 20:1244–1249.
- 32. Firnhaber C, Mao L, Levin S, Faesen M, Lewis DA, Goeieman BJ, Swarts AJ, Rakhombe N, Michelow PM, Williams S, Smith JS. Evaluation of a cervicography-based program to ensure quality of visual inspection of the cervix in HIV-infected women in Johannesburg, South Africa. J Low Genit Tract Dis 2015; 19:7–11.

Appendix 1. Flowchart of study participants.



VIA=Visual inspection with acetic acid; HC2=Hybrid Capture® 2. A total of 216 women screened positive by VIA; 467 women by HC2; 134 women had both VIA and HC2 DNA testing positivity.